
1
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164



2
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164



3
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164



4
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.06.07 16:38:42 
-03'00'



5
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

  
 
EDITAL Nº 46/2023 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodo 

viário, CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 
7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indic ação do 
condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

ADX5381 116100T000611656 22/02/2023 181 VIII YB 081968843 BR 26/06/2023 
BCR2D94 279150NIC0003898 18/04/2023 257 YB 081969835 BR  
ADN3A35 279150T000006358 05/04/2023 186 II YB 081953781 BR 29/05/2023 
BEI2D99 279150T000006370 29/03/2023 181 XVII YB 081956403 BR 02/06/2023 
AKW4I25 279150T000006151 12/04/2023 181 XVII YB 081962806 BR 19/06/2023 
AKW4I25 279150T000006526 31/03/2023 181 XIX YB 081960310 BR 09/06/2023 
AIR9559 279150T000004354 12/12/2022 252 YB 046645489 BR 10/04/2023 

CWC4D77 279150T000004349 12/12/2022 181 XVII YB 046656535 BR 02/05/2023 
CWC4D77 279150T000005015 13/12/2022 181 XVII YB 046656549 BR 02/05/2023 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

HBM9804 279150T000005077 04/03/2023 181 XVII YB 046658085 BR 02/05/2023 
APS2535 116100T000516299 16/12/2022 181 VIII YB 046652391 BR 20/04/2023 
KOM7167 116100T000531216 23/12/2022 181 I YB 046655512 BR 27/04/2023 
BTP3A85 279150T000005400 12/01/2023 181 XIII YB 046660818 BR 11/05/2023 
AZI1I66 116100T000207119 14/12/2022 186 II YB 046651189 BR 17/04/2023 

LYV5B32 279150T000005952 16/02/2023 181 XVII YB 046653264 BR 20/04/2023 
LYV5B32 279150T000005747 17/02/2023 181 XVII YB 046653281 BR 20/04/2023 
LYV5B32 279150T000005436 14/02/2023 181 XVII YB 046650325 BR 14/04/2023 
LYV5B32 279150T000005696 09/02/2023 181 XVII YB 046650299 BR 14/04/2023 
BQM5492 116100T000691657 22/02/2023 181 VIII YB 046653295 BR 20/04/2023 
BCE6947 116100T000571503 09/01/2023 181 VIII YB 046659995 BR 11/05/2023 
BEG7A10 279150T000004973 13/12/2022 181 XIII YB 046649208 BR 14/04/2023 
GPX3F95 279150T000005813 16/02/2023 181 XVII YB 046652808 BR 20/04/2023 
AFO8C50 279150T000006241 29/03/2023 181 I YB 081951278 BR 19/05/2023 
AVV2588 279150NIC0003667 31/10/2022 181 XVII YB 081949455 BR 18/05/2023 
LYV5B32 279150T000005735 13/02/2023 181 XVII YB 046650991 BR 17/04/2023 
BAC6607 116100T000664835 17/02/2023 250 IA YB 046650988 BR 17/04/2023 
LYV5B32 279150T000005072 16/02/2023 181 XVII YB 046653304 BR 20/04/2023 
ASH5388 279150T000004992 07/12/2022 181 XVII YB 046649211 BR  
LYV5B32 279150T000005957 15/02/2023 181 XVII YB 046653278 BR 20/04/2023 
MFM2592 279150T000005847 06/03/2023 181 XVII YB 081948185 BR 15/05/2023 
BCE6947 116100T000644695 12/02/2023 186 II YB 046646802 BR 13/04/2023 
APF4193 279150T000006053 10/03/2023 181 XVII YB 046661005 BR 15/05/2023 
RHI4H16 116100T000546033 11/01/2023 181 V YB 081949067 BR  
OGS8C87 279150T000004624 15/12/2022 181 XVII YB 046654375 BR  
CWC4D77 279150T000005242 16/12/2022 181 XVII YB 046655398 BR 24/04/2023 
AKA9C92 116100T000671437 26/02/2023 208 YB 046654931 BR 24/04/2023 
CDB7806 279150T000005215 12/12/2022 181 XVII YB 046654185 BR 24/04/2023 



6
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

AAZ2023 279150T000004609 12/12/2022 181 XVII YB 046654106 BR 24/04/2023 
JGF6050 116100T000546751 26/02/2023 181 I YB 046654945 BR 24/04/2023 
ARY7C66 279150T000005229 13/12/2022 181 XVII YB 046654110 BR 24/04/2023 
QEC0A64 279150NIC0003624 10/10/2022 181 VIII YB 046654168 BR 24/04/2023 
AXX5B57 279150T000005390 04/01/2023 252 YB 046658037 BR  
ARO5I13 279150T000005372 19/12/2022 181 XVII YB 046656773 BR 02/05/2023 
DMP1379 279150T000005012 13/12/2022 181 XVII YB 046656518 BR 02/05/2023 
RHI4H16 279150NIC0003834 11/03/2023 257 YB 081950737 BR  
APF4193 279150T000005303 13/03/2023 181 XVII YB 081948438 BR 15/05/2023 
AVX2972 279150T000005212 12/12/2022 181 XVII YB 046654446 BR 24/04/2023 
DWA6F26 279150T000005381 20/12/2022 181 XVII YB 046657028 BR  
AVX7323 279150T000005386 21/12/2022 181 XVII YB 046657014 BR 02/05/2023 
AAB4353 279150T000005524 14/03/2023 181 XVII YB 081951220 BR 19/05/2023 
BDC3F37 279150T000005902 08/03/2023 181 XVII YB 081951304 BR 19/05/2023 
SEC6B42 116100T000350594 20/03/2023 181 VIII YB 081948424 BR 15/05/2023 
AYI1D32 279150NIC0003623 17/10/2022 181 XIX YB 046654432 BR 24/04/2023 
FRS0E19 279150T000005163 23/03/2023 252 YB 081948129 BR 15/05/2023 
ASU4C57 116100T000718118 17/03/2023 186 II YB 081948146 BR 15/05/2023 
ENK8654 116100T000468888 03/12/2022 181 XIX YB 046645585 BR 10/04/2023 
NQA5911 116100T000690171 04/03/2023 181 XIX YB 046657907 BR 02/05/2023 
BEL5042 279150T000005225 13/12/2022 181 XVII YB 046654021 BR 24/04/2023 
ATS5899 116100T000348988 07/02/2023 186 II YB 081959268 BR 09/06/2023 
DNZ8655 116100T000636223 01/02/2023 228 YB 081958877 BR 09/06/2023 
AZC6619 279150T000005402 24/01/2023 181 XVII YB 081955442 BR 01/06/2023 
BEN6F75 279150T000005552 30/01/2023 252 YB 081952698 BR 26/05/2023 
AXP8394 116100T000703490 29/03/2023 183 YB 081953455 BR  26/05/2023 
AMI1E81 279150T000006260 28/03/2023 186 II YB 081952004 BR 25/05/2023 
ARC2796 116100T000647527 25/03/2023 181 XX YB 081951560 BR 22/05/2023 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

ARC2796 279150T000006265 04/04/2023 181 IX YB 081952018 BR 25/05/2023 
ANA8090 116100T000617602 22/01/2023 181 VIII YB 081952843 BR 26/05/2023 
ALN4290 279150T000006100 25/03/2023 181 XVII YB 081953367 BR 26/05/2023 
AQO8C11 116100T000404641 23/01/2023 250 IA YB 081952494 BR 26/05/2023 
AUZ4J33 116100T000209110 27/03/2023 244 II YB 081951454 BR  
ADE7011 279150T000004777 31/01/2023 181 XVII YB 081952485 BR 26/05/2023 
AKR2897 279150T000005471 23/01/2023 181 I YB 081951834 BR 22/05/2023 
AMX9G07 116100T000278480 19/01/2023 186 II YB 081951803 BR 22/05/2023 
AXX5G81 116100T000617617 23/01/2023 181 XIX YB 081952830 BR 26/05/2023 
BEM6E43 279150NIC0003837 14/03/2023 257 YB 081951896 BR  
AVO9396 279150T000006355 27/03/2023 181 XX YB 081953322 BR 26/05/2023 
AOC0149 116100T000735716 29/03/2023 250 IA YB 081953543 BR 26/05/2023 
ARI9A79 279150T000005078 04/03/2023 181 XVII YB 046658142 BR 02/05/2023 
AHE2325 279150T000005358 19/12/2022 181 XVII YB 046656795 BR 02/05/2023 
HTC0E70 116100T000247032 06/03/2023 186 II YB 046657235 BR 02/05/2023 
AWT7504 279150T000005784 02/03/2023 181 XVII YB 046658139 BR 02/05/2023 
AQF3048 279150T000005076 04/03/2023 181 XVII YB 046658160 BR 02/05/2023 
AOH7511 279150T000006206 10/03/2023 181 XIII YB 046657487 BR 02/05/2023 
DNZ8655 279150T000006215 11/03/2023 228 YB 046657836 BR 02/05/2023 
DNZ8655 279150T000006222 14/03/2023 228 YB 046658213 BR 02/05/2023 
AKL5I23 279150T000006217 11/03/2023 252 YB 046657822 BR 02/05/2023 
AHE9998 279150T000005990 10/03/2023 181 XIX YB 046657840 BR 02/05/2023 
ANU1804 279150T000005785 01/03/2023 181 XVIII YB 046658099 BR 02/05/2023 
AVF5851 279150T000005354 19/12/2022 181 XVII YB 046656861 BR 02/05/2023 
OFJ6213 279150T000005506 15/02/2023 244 VII YB 046647652 BR 13/04/2023 
AQI6E08 279150T000003797 29/11/2022 181 XVII YB 046645311 BR  
BCY4E64 279150T000004037 07/12/2022 181 VIII YB 046643103 BR  
CEZ3015 279150T000004917 02/02/2023 181 XVII YB 046646056 BR 10/04/2023 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

ESTADO DO PARANÁ 
Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998). 

 
 

Telêmaco Borba, 06 de Junho de 2023.                   
 
 

Jorge Luiz Vella Junior 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
 



7
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 072/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º- CONCEDER segundo período de férias a Servidora 
LIGIA MARIA MACIEL DE MELO, ocupante do cargo de Contadora, que trata o artigo 
3º, alínea “a” da Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo de 01/08/2019 a 31/07/2020, 
sendo o período de gozo de 12/06/2023 à 21/06/2023. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
31 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



8
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
PORTARIA Nº 073/23 

 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO” na 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba no dia 09 de junho de 2023, tendo em vista feriado de 
Corpus Christi bem como Decreto n.º 29.465 de 29 de maio 2023. 

 
ARTIGO 2º - A faculdade concedida não se estende aos servidores 

essenciais, os quais não terão suas atividades paralisadas e obedecerão às escalas de trabalho. 
 
 
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
05 de Junho de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 



9
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 074/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º- ALTERA a Portaria 71/2023 em seu Parágrafo Único do 
Artigo 1 para: 

O período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do 
Parágrafo Primeiro do Artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo o 
primeiro período de 14 de Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023 e o segundo período a 
definir. 

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
07 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



10
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
Regimento Interno da XII Conferência Municipal de Cultura de Telêmaco 

Borba 
 

 
Homologa o Regimento Interno da XII 
Conferência Municipal de Cultura de 
Telêmaco Borba do Estado do Paraná, a 
ser realizada no dia 30 de junho de 2023. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

H O M O L O G A: 
 

Art. 1º Fica homologado o Regimento Interno da XII Conferência 
Municipal de Cultura de Telêmaco Borba do Estado do Paraná, que será realizada 
no dia 30 de junho de 2023, na modalidade presencial, para nomear os 
Conselheiros Municipais de Cultura, órgão colegiado de caráter deliberativo, 
entre governo e sociedade civil, conforme programação. 

 
 

CAPÍTULO I 
DOS OBJETIVOS 

 
Art. 2º A XII Conferência Municipal de Cultura de Telêmaco Borba, 

tem por objetivo: 
 
I – Cumprir o disposto no inciso IV do Art. 2º e o Art. 1º da Lei nº 2124, de 15 
de setembro de 2015, que dispõe: “IV- Eleger bienalmente os membros 
representantes das áreas culturais para o Conselho Municipal de Cultura, nos 
termos de seu regulamento.” 
   
 

CAPÍTULO II 
DOS PARTICIPANTES 

 
Art. 3º Fica autorizada a participação na XII Conferência Municipal de 

Cultura, pessoas com idade igual ou maiores de 18 (dezoito) anos, enquanto 
candidatos ao CMC e com idade igual ou maiores de 16 (dezesseis) anos 
enquanto eleitores representantes das diversas áreas culturais do Município, 
entidades de categorias profissionais, entidades culturais e educacionais da 
região, órgãos de preservação da memória local, representantes do setor 
privado, entre outros; na condição de pessoas interessadas nas questões 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



11
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
relativas à Cultura. Assim como ficam convidadas as demais autoridades do 
Município. 

 
Art. 4º O credenciamento de participação será realizado entre os 

dias 12 e 16 de junho de 2023, através da plataforma Google Forms através de 
link a ser disponibilizado via site da PMTB e redes sociais. 

 
Parágrafo único. Para fins de publicidade, a relação de candidatos inscritos para 
vaga de conselheiro será publicada no Boletim Oficial do Município no dia 21 de 
junho de 2023. 
 

Art. 5º Terão direito a voz e voto, para efeito de qualquer resolução 
e definição de propostas finais, se necessário, os atuais membros do Conselho 
Municipal de Cultura, bem como os inscritos para participar da Conferência 
Municipal de Cultura com idade igual ou superior a 16 (dezesseis) anos. 
 
 

CAPÍTULO III 
DA ORGANIZAÇÃO 

 
Art. 6º A organização da XII Conferência Municipal de Cultura caberá 

à Comissão Organizadora, designada pelo Decreto n° 29490, de 05 de junho de 
2023. 
 

Art. 7º Compete à Comissão Organizadora: 
 
I – convocar e organizar a XII Conferência Municipal de Cultura; 
 
II - coordenar, supervisionar e promover a realização da Conferência; 
 
III - assegurar a lisura e a veracidade de todos os procedimentos; 
 
IV - elaborar o Regimento Interno da XII Conferência Municipal de Cultura; 
 
V – apreciar, fiscalizar e aprovar os trabalhos das Comissões; 
 
VI – elaborar os anais da XII Conferência Municipal de Cultura. 
 

 
Art. 8º A Comissão Organizadora ainda terá as seguintes atribuições: 

 
I – Realizar auxílio na Divulgação da XII Conferência – Site, Insta, Face, Rádio, 
folder e etc. 
 
II – Organizar, na modalidade remota (online/virtual) o link de inscrição dos 
participantes e candidatos as vagas de conselheiros. 
 



12
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
III – Promover a utilização dos sites para apresentação da Coordenação da XII 
Conferência Municipal de Cultura. 
 

§1º A Coordenação de Infraestrutura ficará responsável por fornecer 
toda a infraestrutura para a realização do evento, assim como o material didático 
para o mesmo: (apresentação do evento, coleta e triagem de inscritos e 
documentação dos candidatos, etc). 

 
 
§2º O/a relator ficará responsável por acompanhar e redigir o 

relatório final da XII Conferência, que deverá ser publicado no boletim oficial a 
fim de dar publicidade ao que foi apontado, discutido e decidido em votação. 

 
 

CAPÍTULO IV 
DA MODALIDADE PRESENCIAL 

 
Art. 9º A XII Conferência Municipal de Cultura terá como 

cronograma: 
 
 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 
MANHÃ 

Centro Cultural Eloah Martins Quadrado 
Anfiteatro Sírio de Castro Ribas 

Rua: Chanceller Horácio Laffer, 1.200 - Centro 
 

 
09h00 – Cerimonial de Abertura  

Marcio Artur de Matos - Prefeito Municipal                                                                  
Fabrício Nunes Flores - Secretário Municipal 

Convidados para compor a Mesa 

 

 
  

 
 

09h15 – Leitura do Regimento Interno  

Orador/a: Tatiane Proença  

  
 

 
09h30 – Apresentação Artística  

Escola de Dança SMCER  

  
 
 

10h15 – Roda de Conversa  

Tema: Lei Paulo Gustavo – Desafios e Oportunidades  

Técnica Artes e Cultura -  Adriana Andrade  

 
 
 
 



13
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
 
 
 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 
TARDE 

Centro Cultural Eloah Martins Quadrado 
Anfiteatro Sírio de Castro Ribas 

Rua: Chanceller Horácio Laffer, 1.200 - Centro 
 

 
13h30 – Cerimonial de Abertura  

Fabrício Nunes Flores - Secretário Municipal  

  
 
 

13h40 – Mesas Redondas  

Tema: Oitivas Lei Paulo Gustavo  

Coordenador de mesa: Marcos Afonso - SMCER  

  
 
 

  
16h00 – Palestra  

Tema: Qual a função do Conselheiro/a de Cultura?  

Danilo Peres Buss – SEEC/PR  
  
  

16h30 – Eleição dos Conselheiros  

Acompanhamento em tempo real da impressão dos resultados de votação através 
do Google Forms e Transmissão ao vivo pelo Facebook da SMCER. 

 

   

17h00 – Apresentação e Homologação dos Conselheiros  
  

17h15 – Encerramento: Apresentação Artística   

Escola de Música SMCER   
 

• Links de acesso ao evento:  
https://www.facebook.com/SMCERDIVISAOCULTURAL 
https://www.facebook.com/events/812501353550297 
 
 

Art. 10º Os trabalhos da XII Conferência Municipal de Cultura serão 
coordenados pela Mesa Diretora, presidida pelo coordenador de mesa, Marcos 
Afonso e demais membros da Comissão Organizadora se assim julgar-se 
necessário. 
  

CAPÍTULO V 
DOS RECURSOS 

 



14
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
Art. 11º As despesas com a realização da XII Conferência Municipal 

de Cultura serão custeadas pela Prefeitura Municipal, podendo haver parceria 
com os demais órgãos do Poder Público e/ou da sociedade civil, que demonstrem 
interesse em apoiar a realização desse evento. 
 
 

CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 
Art. 12º Em período consecutivo, a Comissão Organizadora através 

da sua Relatora Jacqueline Aparecida Lemes Prestes, irá elaborar um Documento 
de Conclusão contendo todos os procedimentos da dinâmica da XII Conferência, 
bem como os Conselheiros eleitos durante a realização do evento. 
 
 

Art. 13º Os casos não previstos neste Regimento, serão resolvidos 
pela Comissão Organizadora do evento. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
junho de 2023. 

 
 

 
Fabricio Nunes Flores 

Presidente da Comissão Organizadora 
 
 

Realização 
 

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba 
Estado do Paraná 

 
Conselho Municipal de Cultura de Telêmaco Borba 

 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação. 

 
 

 

  



15
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 151/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 70.702,58 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 152/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 20.719,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 153/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 399.421,08 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 154/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado C. PARRA VIEIRA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 1.998,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 157/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado UNHA & COR COSMETICOS EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 1.273,30 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 160/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 97.186,06 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 161/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HIGIENE LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 7.638,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 162/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 9.982,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 



16
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 
Ata de Registro de Preços  N°. 165/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado G.R. COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 21.396,48 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 167/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado J L BRAGA GUIMARÃES COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 17.980,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 168/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 412.810,25 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
Ata de Registro de Preços  N°. 169/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RAFAEL SILVA OLIVEIRA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 35.779,20 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 158/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 191.466,84 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 156/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 20/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO E 

DESINFECÇÃO. 
Valor R$ 7.057,34 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 



17
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO - RETIFICADO 

 
 
O(A) Pregoeiro(a) DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 4412 
b)        Pregão Eletrônico nº 20/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de higienização e desinfecção 
 
   

EMPRESA: LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

18 Lenço umedecido nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dimensões 18 x 16 cm; 
Para higienização corporal; 
Fragrância suave; 
Sem álcool; 
Composição: água purificada, 
propilenoglicol, lanolina, cocamidopropil 
betaína, polissorbato, EDTA, 
metilparabeno,fragrância Bronopol e Aloe 
Vera; 
Testado dermatologicamente; 
Hipoalérgico; 
Embalagem com 96 unidades. 
Embalagem com tampa no sistema flip-
top. 

BABY FREE 2.186 UN R$7,89 

42 Avental reutilizável manga longa nas 
seguintes especificações: 
Transparente; 
Confeccionado em PVC; 
Com elástico nos punhos; 
Espessura: 10mm; 
Com tiras de amarrar; 
Atóxico; 
Hipoalérgico; 
Medindo (AxL): 120 cm x 70 cm; 
Embalagem com 1 unidade. 

KELU 232 UN R$23,27 

43 Babador infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão com forro impermeável; 
Acabamento em viés; 
Fechamento lateral com botão de pressão, 
envolvendo o pescoço; 
Medidas: 20 x 22 cm; 
Estampas divertidas. 

*MINASREY 144 UN R$9,10 

64 Alcool gel nas seguintes especificações 
mínimas:  
Tipo etílico 70 graus; 
Antisséptico e bactericida; 
Aroma neutro; 
Com agentes umectantes e emolientes. 
Embalagem em galão com 5 litros. 

BARBAREX 1.590 GL R$29,40 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 70.702,58 
 

 



18
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

16 Gel dental infantil, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Sabor tutti-frutti; 
Com flúor ativo; 
Baixa abrasividade; 
Composição: Sorbitol, Água, Sílica 
Hidratada, Lauril Sulfato de Sódio, Fluoreto 
de Sódio, Sacarina sódica.  
Embalagem de papel cartão plastificado 
contendo tubo de 50g. 

ICE FRESH KIDS 1.912 UN R$3,39 

50 Fio dental nas seguintes especificações 
mínimas:  
Composto de poliamida, cera e aroma.  
Rolo com 100 metros de comprimento. 

MEDFIO. 276 UN R$5,00 

66 Creme dental uso adulto nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: carbonato de  cálcio,  água,  
sorbitol,  lauril  sulfato  de  sódio,  
monofluorofosfato  de sódio.  
Embalagem de 90 gr. 

ICE CLEAN ICE 
FRESH 

6.876 UN R$1,87 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 20.719,80 
 

 
EMPRESA: COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Papel higiênico folha dupla, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
Folha dupla; 
Composto de 100% celulose vegetal;  
Crepagem com 10% de alongamento;  
Alvura superior a 80%;  
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção;  
Gofrado,picotado,com relevo;  
Neutro; 
Tubete medindo 5cm de diâmetro;  
Rolo medindo 30m x 10cm; 
Embalagem com boa visibilidade do 
produto. 
Fardo com 64 unidades. 

DELICATE 1.059 FRD R$83,83 

7 Papel higiênico tipo rolão, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Folha simples; 
Neutro; 
Produzido com 100% celulose virgem; 
Gofrado; 
Tubete medindo 10 cm de largura;  
Rolo medindo 300 m; 
Gramatura de 16/20 g/m2; 
Fardo com 8 rolos. 

ALVEFLOR 2.310 FRD R$36,35 

8 Papel higiênico tipo rolão, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Folha simples; 
Neutro; 
Produzido com 100% celulose virgem; 
Gofrado; 
Tubete medindo 10 cm de largura;  
Rolo medindo 300 m; 
Gramatura de 16/20 g/m2; 
Fardo com 8 rolos. 

ALVEFLOR 770 FRD R$36,35 

14 Fralda em tecido, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tecido duplo 100% algodão; 

INCOMFRAL 1.360 EMB R$26,91 



19
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com bainha; 
Cor: branca; 
Medidas: 70x68 cm.  
Embalagem com 5 unidades. 

20 Alcool antisséptico em spray nas seguintes 
especificações mínimas: 
Álcool 70%; 
Líquido; 
Ph neutro e não irrita a pele; 
Embalagem em frasco de 120 ml; 
Produto testado dermatologicamente. 

PREMISSE 2.450 FR R$8,51 

22 Luva plástica descartável, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Transparente ou leitosa; 
Tamanho único; 
Espessura aproximada de 0,02 micra; 
Não estéril; 
Material: Polietileno; 
Embalagem com 100 unidades. 

NOBRE 1.094 EMB R$1,64 

24 Babador pega-migalhas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% silicone flexível; 
Fechamento regulável; 
Medidas: 20 x 22 cm; 
Cores variadas. 

BUBA 1.048 UN R$24,04 

26 Creme infantil, tipo pentear, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sem enxágue; 
testado dermatologicamente; 
Sem corantes; 
Com bico dosador; 
Com emolientes que facilitam o 
desembaraço dos cabelos; 
Suavemente perfumado; 
Embalagem de 300 ml. 

TRA LA LA 1.720 UN R$12,17 

27 Papel toalha, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
100% fibras de celulose; 
Pacote com 02 rolos com 50 toalhas de 
22cm x 20 cm cada. 

FOLHA LEVE 2.774 PCT R$3,89 

28 Dispenser para sabonete líquido e álcool 
gel nas seguintes especificações mínimas: 
Material: Plástico rígido(ABS,poliestireno); 
Capacidade para refil de 950ml; 
Dimensões: (AxLxP) 23x11x11 cm; 
Bico dosador acionado por válvula pump; 
Acompanha kit para fixação. 

EDECAM 497 UN R$26,35 

30 Sabonete líquido antisséptico, nas 
seguintes especificações mínimas;  
Líquido viscoso branco perolizado; 
Neutro;  
pH entre 5,0 e 7,00;  
Densidade 1,00-1,08 g/ml;  
Composição: Sodium Laureth-2 Sulfate, 
Cocoamide DEA, Glycol Stearate, 
Propylene Glycol, Glycerin, Triclosan, 
Citric Acid, Sodium Chloridrate, 
água;Produto não tóxico; 
Embalagem contendo 5 litros. 

PREMISSE 1.920 EMB R$27,08 

45 Desodorante aerosol feminino, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Antitranspirante; 
Com fragrância; 
48 horas de proteção. 
Frasco com 150 ml. 

MY HEALT 354 UN R$8,99 

46 Desodorante aerosol masculino, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Antitranspirante; 

MY HEALT 354 UN R$8,99 



20
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com fragrância; 
48 horas de proteção. 
Frasco com 150 ml. 

47 Desodorante rollon feminino, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Antitranspirante; 
Ação prolongada; 
Antialérgico; 
Secagem rápida; 
Sem álcool; 
Embalagem em frasco de 50 ml. 

RED APPLE 324 UN R$4,19 

48 Desodorante rollon masculino, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Antitranspirante; 
Ação prolongada; 
Antialérgico; 
Secagem rápida; 
Sem álcool; 
Embalagem em frasco de 50 ml. 

RED APPLE 324 UN R$4,19 

53 Talco em pó para pés, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Antisséptico; 
Com fragrância; 
Embalagem de 100g. 

TENIS SEC 732 UN R$7,49 

62 Shampoo, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Para cabelos normais; 
Composição: lauril eter, sulfato de sodio, 
nipagimdietanolamida de acido graxo, 
cloreto de sodio,água. 
Embalagem de 350 ml. 

DARLING 360 UN R$7,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 399.421,08 
 

 
EMPRESA: C. PARRA VIEIRA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Máscara descartável infantil, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Camada tripla; 
100% polipropileno (TNT); 
Com elástico; 
Atóxica; 
Antialérgico; 
Com clip nasal; 
Cor branca; 
Produto com certificação da ANVISA. 
Caixa com 50 unidades. 

NAYR 300 CX R$6,66 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.998,00 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL MARELLY EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Frasco multiuso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade: 500ml; 
Material: Plástico; 
Transparente; 
Acionamento com válvula pump. 

ARBRA 364 UN R$4,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.783,60 
 

 
EMPRESA: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

49 Escova para mãos e unhas nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cabo ergonômico antideslizante em 

ESCOBEL 154 UN R$2,87 



21
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

polipropileno; 
Com cerdas de nylon macio; 
Com pontas arredondadas. 
Nas dimensões: 9,5 x 4,5 x 2,5 cm. 

57 Esponja de banho infantil, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Macia; 
Durável; 
Com formatos divertidos; 
Dermatologicamente testada; 
Hipoalergênico; 
Composição: espuma de poliuretano, sem 
manta abrasiva; 
Dimensões: 100x70x40 mm. 

BETTANIN 336 UN R$1,48 

58 Haste flexível, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Em prolipropileno; 
Com algodão hidrófilo bem fixado nas 
extremidades; 
Com tratamento antigerme; 
Acondicionadas em potes plásticos com 
150 unidades. 

COTTON 696 EMB R$3,68 

59 Hidratante para pele nas seguintes 
especificações mínimas:  
Para uso infantil;  
Em loção para o corpo; 
Composição: água, óleos, álcool, 
fragrância, metilparabeno, propilparabeno. 
Embalagem plástica contendo 200 ml. 

SKALINHA 240 UN R$14,82 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.057,34 
 

 
EMPRESA: UNHA & COR COSMETICOS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

63 Tesoura de unha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% aço inox,                                                                                                                                                       
Comprimento: 9 cm. 

ORIGINAL LINE 70 UN R$18,19 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.273,30 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Luva de borracha nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tamanhos P, M, G e GG; 
Composição: borracha 100% látex natural, 
com revestimento interno, reforçada; 
Com superfície externa antiderrapante; 
Para manipulação de produtos químicos; 
Com Certificado de Aprovação (CA) 
atualizado; 
Constando dados do fabricante, o lote e o 
número do CA gravados na luva; 
Embalagem com 12 pares de luvas. 

NOBRE 1.797 EMB R$24,26 

9 Papel toalha interfolhado, nas seguintes 
especificações mínimas: 
2 dobras; 
100% fibras celulósicas virgens; 
Gramatura: 24g/m² 
Tamanho: 20x20 cm.  
Branco; 
Embalagem com 1.000 folhas. 

ULIPEL 14.583 EMB R$10,14 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 191.466,84 
 

 
EMPRESA: SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA 
 



22
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Papel higiênico folha dupla, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
Folha dupla; 
Composto de 100% celulose vegetal;  
Crepagem com 10% de alongamento;  
Alvura superior a 80%;  
Com 2 segundos de absorção (método 
gota) podendo conter microfuros 
necessários para absorção;  
Gofrado,picotado,com relevo;  
Neutro; 
Tubete medindo 5cm de diâmetro;  
Rolo medindo 30m x 10cm; 
Embalagem com boa visibilidade do 
produto. 
Fardo com 64 unidades. 

STAR FOLHA 
DUPLA 100% 
CELULOSE 

VIRGEM 

3.177 FRD R$81,04 

37 Escova multiuso de mão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cerdas sintéticas com espessura de 
0,60mm.; 
Base em plástico com dimensões de 7,0 x 
13,0cm; 
Com 50 tufos justapostos e homogêneos, 
dispostos de forma a preencher toda a 
base. 

dalcin 374 UN R$1,94 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 258.189,64 
 

 
EMPRESA: KARLA KAROLINE FONTES MENESES 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Escova para cabelo infantil, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cerdas sintéticas; 
Material atóxico;  
Cabo em polipropileno decorado; 
Pontas protetoras com bolinhas nas 
pontas; 
Dimensões  (CxLxESP) 170 x 30 x 27 mm; 
Cores variadas. 

RICCA 196 UN R$23,39 

25 Cortador de unha de mão nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço carbono niquelado 
e cromado;  
Com lixa para acabamento;  
Lâminas em forma côncava ou curva; 
Embalagem em blister. 

ENOX 292 UN R$5,44 

32 Shampoo  e condicionador 2 em 1, infantil, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para todos os tipos de cabelo; 
Composição: Água, perfume;Citric Acid, 
Sodium, Cocamidopropyl Betaine, 
Cocamide DEA ou Mipa, Hidroxyethyl ou 
Hidroxypropyltrimonio, 
Methylisothiazolinone ou Methylparaben; 
Fórmula testada dermatológica e 
oftalmologicamente; 
Hipoalergênico; 
Fragrância suave; 
Não deve causar irritação aos olhos;  
Frasco com 250 ml. 

ACQUA KIDS 960 UN R$10,89 

40 Alicate para cutículas nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em aço carbono;  
Ergonômico;  
Lâminas afiadas e corte preciso;  

SANTA CLARA 96 UN R$19,40 



23
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com mola em aço resistente;  
Cabo texturizado com comprimento de 10 
cm.  
Embalagem em blister. 

41 Aparelho de barbear nas seguintes 
especificações mínimas:  
Descartável; 
Com fita lubrificante; 
Com duas lâminas de inox fixas; 
Sem rebarbas ou sinais de oxidação; 
Com corte uniforme; 
Cabo plástico com textura antideslizante; 
Capa de plástico para proteger as lâminas. 
Embalagem com 2 unidades. 

MAXICOR 1.396 EMB R$2,07 

51 Lixa de unha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: madeira; 
2 tipos de grana: grossa e fina; 
Medidas: 73mm x 10mm. 

SANTA CLARA 1.464 UN R$0,50 

52 Sabonete em barra, adulto, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: sódio, água, cloretos, óleos, 
glicerina, ulfonatos e aroma suave, ph 
entre 5,5 a 8,5. 
Embalado em papel plastificado com 
protetor interno; 
Embalagem de 85gr. 

MARAN 640 UN R$2,10 

56 Creme para cabelo nas seguintes 
especificações mínimas:  
Para uso adulto; 
Tipo condicionador; 
Para cabelo normal; 
Composto de ervas ou frutas, álcool 
cetoestearilico, água deionizada, cloreto 
de cetil trimetil amônio, óleo mineral 
farmacêutico, conservante, corante, 
essência. 
Embalagem plástica com 1 Kg. 

SKALA 120 UN R$10,20 

60 Pente para cabelo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Sem cabo; 
Confeccionado em plástico ABS; 
Dentes finos; 
Medindo aproximadamente 15 cm. 

SANTA CLARA 120 UN R$4,00 

68 Escova dental adulto, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Macia; 
Com protetor de cerdas em PVC;  
Corpo em polipropileno;  
Cabo ergonômico medindo 17 cm;  
Âncora em polipropileno e pigmentos 
atóxicos;  
Cabeça com cerdas em nylon 
arredondadas de 1,5 cm, fixadas na base, 
contendo de 30 a 40 tufos aparados 
uniformemente.  
Acondicionada em embalagem blister 
lacrada, original do fabricante.  
Aprovado pela ABO. 

MEDFIO. 9.836 UN R$2,28 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 47.585,52 
 

 
EMPRESA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Luva de borracha nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tamanhos P, M, G e GG; 
Composição: borracha 100% látex natural, 

NOBRE 599 EMB R$25,45 



24
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com revestimento interno, reforçada; 
Com superfície externa antiderrapante; 
Para manipulação de produtos químicos; 
Com Certificado de Aprovação (CA) 
atualizado; 
Constando dados do fabricante, o lote e o 
número do CA gravados na luva; 
Embalagem com 12 pares de luvas. 

19 Luva composição de vinil, descartável, tipo 
5 dedos, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Tamanho"M"; 
100% Vinil; 
Ambidestras; 
Superfície externa lisa; 
Sem pó bioabsorvível; 
Transparente; 
Cano curto; 
Sem amido; 
Sem látex; 
Antialérgica; 
Caixa contendo 100 unidades; 
Produto com C.A. atualizado. 

NOBRE 1.407 CX R$10,73 

21 Luva de procedimento, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho P, M e G; 
Confeccionada em látex 100% natural; 
Não estéril; 
Ambidestras; 
Totalmente impermeável a água e a outros 
fluidos; 
Superfície lisa; 
Medindo 240 mm de comprimento, da 
ponta do médio a bainha; 
Levemente pulverizada com pó bio-
absorvível a base de amido de milho;  
Caixa com 100 unidades; 
Produto com Certificado de Aprovação. 

NOBRE 2.344 CX R$13,50 

29 Sabonete liquido, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Líquido viscoso cremoso perolado; 
Com fragrância de erva-doce; 
PH entre 6,5 - 7,00; 
Densidade 1,05-1,08 g/ml; 
Composição: Sodium Laureth-2 Sulfate, 
Cocoamide DEA, 
methylchloroisothiazolinone/ 
Methylisothiazolinone, SodiumChloridrate, 
Glycerin, Citric Acid, Sodium Laureth (2) 
Sulfate, Glycol Stearate,Fragrance, água. 
Produto não tóxico. 
Embalagem contendo 05 litros. 

FOUR LINE 1.780 EMB R$13,82 

38 Absorvente higiênico nas seguintes 
especificações mínimas:  
Com abas;  
Constituído por uma almofada uniforme 
com extra proteção, a base de gel;  
Cobertura suave envolvendo toda a peça;  
Formato normal com 20 cm;  
Fluxo moderado;  
Com bordas devidamente aparadas a fim 
de evitar solturas de fibras;  
Com abas adesivas, de material aderente, 
atóxico, flexível na parte inferior do 
absorvente.  
Com canais profundos que direcionam e 
absorvem o fluxo.  
Dermatologicamente testado.  
Embalagem com 8 unidades. 

MULHER ATIVA 4.210 PCT R$2,16 



25
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

61 Sabonete em barra, infantil, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Uso corporal; 
Hipoalergênico; 
Com fragrância; 
Testado dermatologicamente; 
Composição: lanolina ou glicerina, ácido 
etidrônico(EHDP), dióxido de titânio e 
perfume;  
Embalagem com 80 gr. 

123 BABY 480 UN R$3,14 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 97.186,06 
 

 
EMPRESA: PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HIGIENE LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

67 Creme preventivo de assaduras nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: óxido de zinco, vitaminas A e 
D, emolientes e hidratantes. 
Tubo ou bisnaga contendo 45 gramas. 

HIPOMED 1.140 UN R$6,70 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.638,00 
 

 
EMPRESA: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

39 Algodão com as seguintes especificações 
mínimas:  
Em bolas; 
Composto por fibras naturais; 
100% puro algodão hidrófilo; 
Cor branca; 
Embalagem com 100 gramas. 

MEDI HOUSE 2.360 UN R$4,23 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.982,80 
 

 
EMPRESA: ANDRESSA CAROLINE BEGALLI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

12 Escova dental massageadora, dedeira, 
nas seguintes especificações mínimas: 
100% silicone atóxico, esterilizável; 
Estojo protetor para armazenamento; 
Escova e estojo incolor, transparentes. 

BUBA 800 UN R$13,62 

65 Chocalho mordedor infantil para 
massagear a gengiva, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em vinil macio, atóxico,  
higiênico e anatômico; 
Tamanho 15x6 cm;  
Guizo com barulho suave;  
Modelos e cores variados;  
Produto Certificado pelo Inmetro. 

BEE TOYS 400 UN R$16,05 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 17.316,00 
 

 
EMPRESA: FERNANDA VIEIRA DA COSTA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

33 Toalha de banho, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: 65 cm x 130 cm; 
100% algodão; 
Gramatura: 260 g/m²; 
Cor branca. 

MARCA PROPRIA 820 UN R$18,90 

34 Toalha de lavabo, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 29x45 cm; 

MARCA PROPRIA 1.246 UN R$6,46 



26
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

100% algodão; 
Gramatura: 360 g r/m²  
Cores diversas. 

35 Toalha de rosto, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 40x70cm;                                                                                                                                                     
100% algodão; 
Gramatura: 330g/m² 
Cores diversas. 

MARCA PROPRIA 1.436 UN R$7,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 34.992,08 
 

 
EMPRESA: G.R. COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

36 Touca capilar descartável nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionada em 100% polipropileno 
(tecido não tecido -TNT); 
Cor branca; 
Tamanho único; 
Com elástico em toda a extremidade 
costurado em maquina overlock ou por 
solda eletrônica; 
Anatômica; 
Hipoalérgica; 
Gramatura 20 g/m2; 
Embalagem com 100 unidades. 

VABENE 3.584 EMB R$5,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.396,48 
 

 
EMPRESA: HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

31 Sabonete líquido infantil, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição química: Água, Laurato de 
Sorbitano de PEG-80, Cocoamidopropil 
Betaína, Lauril Éter Sulfato de Sódio, 
Copolímero de Estireno/ Acrilatos, 
Lauroanfoacetato de Sódio, Fragrância, 
Lauril Éter (13) Carboxilato de Sódio, 
Diestearato de PEG-150, Copolímero de 
Acrilatos, Ácido Cítrico, Proteína do Leite, 
EDTA Tetrassódico, PEG-14M e 
Quatérnio-15.  
Fórmula hipoalergênica e pH neutro.  
Embalagem plástica de 200 ml. 

INDABABY 560 UN R$7,45 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.172,00 
 

 
EMPRESA: J L BRAGA GUIMARÃES COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Escova dental infantil, nas seguintes 
especificações mínimas 
Cerdas macias com pontas arredondadas; 
Cabo anatômico com borracha 
antiderrapante;  
Estojo protetor para armazenamento.  
Acondicionada em embalagem blister. 

MEDFIO. 12.400 UN R$1,45 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 17.980,00 
 

EMPRESA: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Papel higiênico folha simples, nas 
seguintes especificações mínimas: 
100% fibras celulósicas; 

PALOMA 2.997 FRD R$83,07 



27
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Folha picotada e gofrada; 
Fragrância neutra; 
Rolo medindo 60 metros x 10 cm.  
Fardo com 64 unidades. 

6 Papel higiênico folha simples, nas 
seguintes especificações mínimas: 
100% fibras celulósicas; 
Folha picotada e gofrada; 
Fragrância neutra; 
Rolo medindo 60 metros x 10 cm.  
Fardo com 64 unidades. 

PALOMA 999 FRD R$83,07 

10 Papel toalha interfolhado, nas seguintes 
especificações mínimas: 
2 dobras; 
100% fibras celulósicas virgens; 
Gramatura: 24g/m² 
Tamanho: 20x20 cm.  
Branco; 
Embalagem com 1.000 folhas. 

PARANA 4.861 EMB R$10,01 

17 Lenço duplo de papel, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
Descartável; 
Composição: celulose natural e extrato de 
seda; 
Medindo: 14 cm x 21 cm cada lenço; 
Caixa contendo 100 unidades. 

NESS 4.872 CX R$6,61 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 412.810,25 
 

 
EMPRESA: RAFAEL SILVA OLIVEIRA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

54 Totem Display de Álcool em Gel Adulto nas 
seguintes especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e base em 
chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e pintura 
eletrostática; 
Placas em PS com espessura de 2 mm; 
Adesivos ou impresso; 
Colorido; 
Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira para suporte de 
álcool; 
Frasco recarregável com 1.000ml; 
Acionamento por válvula pump em 
poliestireno; 
Pedal revestido por laminado 
antiderrapante; 
Com 4 pés niveladores; 
Uso em área externa; 
Conforme Termo de Referência. 

PEDALGEL 66 UN R$331,00 

55 Totem Display de Álcool em Gel Infantil 
nas seguintes especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e base em 
chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e pintura 
eletrostática; 
Placas em PS com espessura de 2 mm; 
Adesivos ou impresso; 
Colorido; 
Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira para suporte de 
álcool; 
Frasco recarregável com 400ml; 
Acionamento por válvula pump em 
poliestireno; 
Pedal revestido por laminado 

PEDALGEL 51 UN R$273,20 



28
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

antiderrapante; 
Com 4 pés niveladores; 
Uso em área externa; 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 35.779,20 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.659.450,57 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de junho de 2023 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA KUNA 
ANDRADE:05269763907 
Dados: 2023.06.07 
14:28:11 -03'00'



29
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO RETIFICADO 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Eletrônico N.º 20/2023 
 

PROTOCOLO Nº 4412/2023 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
18 Lenço umedecido nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões 18 x 16 cm; 
Para higienização corporal; 
Fragrância suave; 
Sem álcool; 
Composição: água purificada, 
propilenoglicol, lanolina, 
cocamidopropil betaína, 
polissorbato, EDTA, 
metilparabeno,fragrância 
Bronopol e Aloe Vera; 
Testado dermatologicamente; 
Hipoalérgico; 
Embalagem com 96 unidades. 
Embalagem com tampa no 
sistema flip-top. 

BABY FREE UN 2.186 R$7,89 R$17.247,54 

42 Avental reutilizável manga 
longa nas seguintes 
especificações: 
Transparente; 
Confeccionado em PVC; 
Com elástico nos punhos; 
Espessura: 10mm; 
Com tiras de amarrar; 
Atóxico; 
Hipoalérgico; 
Medindo (AxL): 120 cm x 70 
cm; 
Embalagem com 1 unidade. 

KELU UN 232 R$23,27 R$5.398,64 

43 Babador infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% algodão com forro 
impermeável; 
Acabamento em viés; 
Fechamento lateral com botão 
de pressão, envolvendo o 
pescoço; 
Medidas: 20 x 22 cm; 
Estampas divertidas. 

*MINASREY UN 144 R$9,10 R$1.310,40 

64 Alcool gel nas seguintes 
especificações mínimas:  
Tipo etílico 70 graus; 
Antisséptico e bactericida; 
Aroma neutro; 
Com agentes umectantes e 
emolientes. 
Embalagem em galão com 5 
litros. 

BARBAREX GL 1.590 R$29,40 R$46.746,00 

DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
16 Gel dental infantil, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Sabor tutti-frutti; 

ICE FRESH KIDS UN 1.912,0000 R$3,39 R$6.481,68 



30
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com flúor ativo; 
Baixa abrasividade; 
Composição: Sorbitol, Água, 
Sílica Hidratada, Lauril Sulfato 
de Sódio, Fluoreto de Sódio, 
Sacarina sódica.  
Embalagem de papel cartão 
plastificado contendo tubo de 
50g. 

50 Fio dental nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composto de poliamida, cera 
e aroma.  
Rolo com 100 metros de 
comprimento. 

MEDFIO. UN 276 R$5,00 R$1.380,00 

66 Creme dental uso adulto nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: carbonato de  
cálcio,  água,  sorbitol,  lauril  
sulfato  de  sódio,  
monofluorofosfato  de sódio.  
Embalagem de 90 gr. 

ICE CLEAN ICE 
FRESH 

UN 6.876 R$1,87 R$12.858,12 

COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Papel higiênico folha dupla, 

nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cor branca; 
Folha dupla; 
Composto de 100% celulose 
vegetal;  
Crepagem com 10% de 
alongamento;  
Alvura superior a 80%;  
Com 2 segundos de absorção 
(método gota) podendo conter 
microfuros necessários para 
absorção;  
Gofrado,picotado,com relevo;  
Neutro; 
Tubete medindo 5cm de 
diâmetro;  
Rolo medindo 30m x 10cm; 
Embalagem com boa 
visibilidade do produto. 
Fardo com 64 unidades. 

DELICATE FRD 1.059 R$83,83 R$88.775,97 

7 Papel higiênico tipo rolão, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Folha simples; 
Neutro; 
Produzido com 100% celulose 
virgem; 
Gofrado; 
Tubete medindo 10 cm de 
largura;  
Rolo medindo 300 m; 
Gramatura de 16/20 g/m2; 
Fardo com 8 rolos. 

ALVEFLOR FRD 2.310 R$36,35 R$83.968,50 

8 Papel higiênico tipo rolão, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Folha simples; 
Neutro; 
Produzido com 100% celulose 
virgem; 
Gofrado; 
Tubete medindo 10 cm de 
largura;  
Rolo medindo 300 m; 
Gramatura de 16/20 g/m2; 
Fardo com 8 rolos. 

ALVEFLOR FRD 770 R$36,35 R$27.989,50 

14 Fralda em tecido, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tecido duplo 100% algodão; 
Com bainha; 

INCOMFRAL EMB 1.360 R$26,91 R$36.597,60 



31
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cor: branca; 
Medidas: 70x68 cm.  
Embalagem com 5 unidades. 

20 Alcool antisséptico em spray 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Álcool 70%; 
Líquido; 
Ph neutro e não irrita a pele; 
Embalagem em frasco de 120 
ml; 
Produto testado 
dermatologicamente. 

PREMISSE FR 2.450 R$8,51 R$20.849,50 

22 Luva plástica descartável, com 
as seguintes especificações 
mínimas:  
Transparente ou leitosa; 
Tamanho único; 
Espessura aproximada de 
0,02 micra; 
Não estéril; 
Material: Polietileno; 
Embalagem com 100 
unidades. 

NOBRE EMB 1.094 R$1,64 R$1.794,16 

24 Babador pega-migalhas, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
100% silicone flexível; 
Fechamento regulável; 
Medidas: 20 x 22 cm; 
Cores variadas. 

BUBA UN 1.048 R$24,04 R$25.193,92 

26 Creme infantil, tipo pentear, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sem enxágue; 
testado dermatologicamente; 
Sem corantes; 
Com bico dosador; 
Com emolientes que facilitam 
o desembaraço dos cabelos; 
Suavemente perfumado; 
Embalagem de 300 ml. 

TRA LA LA UN 1.720 R$12,17 R$20.932,40 

27 Papel toalha, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor branca; 
100% fibras de celulose; 
Pacote com 02 rolos com 50 
toalhas de 22cm x 20 cm cada. 

FOLHA LEVE PCT 2.774 R$3,89 R$10.790,86 

28 Dispenser para sabonete 
líquido e álcool gel nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Plástico 
rígido(ABS,poliestireno); 
Capacidade para refil de 
950ml; 
Dimensões: (AxLxP) 
23x11x11 cm; 
Bico dosador acionado por 
válvula pump; 
Acompanha kit para fixação. 

EDECAM UN 497 R$26,35 R$13.095,95 

30 Sabonete líquido antisséptico, 
nas seguintes especificações 
mínimas;  
Líquido viscoso branco 
perolizado; 
Neutro;  
pH entre 5,0 e 7,00;  
Densidade 1,00-1,08 g/ml;  
Composição: Sodium Laureth-
2 Sulfate, Cocoamide DEA, 
Glycol Stearate, Propylene 
Glycol, Glycerin, Triclosan, 
Citric Acid, Sodium 
Chloridrate, água;Produto não 
tóxico; 
Embalagem contendo 5 litros. 

PREMISSE EMB 1.920 R$27,08 R$51.993,60 



32
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

45 Desodorante aerosol feminino, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Antitranspirante; 
Com fragrância; 
48 horas de proteção. 
Frasco com 150 ml. 

MY HEALT UN 354 R$8,99 R$3.182,46 

46 Desodorante aerosol 
masculino, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Antitranspirante; 
Com fragrância; 
48 horas de proteção. 
Frasco com 150 ml. 

MY HEALT UN 354 R$8,99 R$3.182,46 

47 Desodorante rollon feminino, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Antitranspirante; 
Ação prolongada; 
Antialérgico; 
Secagem rápida; 
Sem álcool; 
Embalagem em frasco de 50 
ml. 

RED APPLE UN 324 R$4,19 R$1.357,56 

48 Desodorante rollon masculino, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Antitranspirante; 
Ação prolongada; 
Antialérgico; 
Secagem rápida; 
Sem álcool; 
Embalagem em frasco de 50 
ml. 

RED APPLE UN 324 R$4,19 R$1.357,56 

53 Talco em pó para pés, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Antisséptico; 
Com fragrância; 
Embalagem de 100g. 

TENIS SEC UN 732 R$7,49 R$5.482,68 

62 Shampoo, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Para cabelos normais; 
Composição: lauril eter, sulfato 
de sodio, 
nipagimdietanolamida de 
acido graxo, cloreto de 
sodio,água. 
Embalagem de 350 ml. 

DARLING UN 360 R$7,99 R$2.876,40 

C. PARRA VIEIRA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
23 Máscara descartável infantil, 

nas seguintes especificações 
mínimas:  
Camada tripla; 
100% polipropileno (TNT); 
Com elástico; 
Atóxica; 
Antialérgico; 
Com clip nasal; 
Cor branca; 
Produto com certificação da 
ANVISA. 
Caixa com 50 unidades. 

NAYR CX 300 R$6,66 R$1.998,00 

COMERCIAL MARELLY EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
15 Frasco multiuso, nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 500ml; 
Material: Plástico; 
Transparente; 
Acionamento com válvula 
pump. 

ARBRA UN 364 R$4,90 R$1.783,60 

MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



33
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

49 Escova para mãos e unhas 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cabo ergonômico 
antideslizante em 
polipropileno; 
Com cerdas de nylon macio; 
Com pontas arredondadas. 
Nas dimensões: 9,5 x 4,5 x 2,5 
cm. 

ESCOBEL UN 154 R$2,87 R$441,98 

57 Esponja de banho infantil, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Macia; 
Durável; 
Com formatos divertidos; 
Dermatologicamente testada; 
Hipoalergênico; 
Composição: espuma de 
poliuretano, sem manta 
abrasiva; 
Dimensões: 100x70x40 mm. 

BETTANIN UN 336 R$1,48 R$497,28 

58 Haste flexível, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Em prolipropileno; 
Com algodão hidrófilo bem 
fixado nas extremidades; 
Com tratamento antigerme; 
Acondicionadas em potes 
plásticos com 150 unidades. 

COTTON EMB 696 R$3,68 R$2.561,28 

59 Hidratante para pele nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Para uso infantil;  
Em loção para o corpo; 
Composição: água, óleos, 
álcool, fragrância, 
metilparabeno, 
propilparabeno. 
Embalagem plástica contendo 
200 ml. 

SKALINHA UN 240 R$14,82 R$3.556,80 

UNHA & COR COSMETICOS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
63 Tesoura de unha, nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
100% aço inox,                                                                                                                                                       
Comprimento: 9 cm. 

ORIGINAL LINE UN 70 R$18,19 R$1.273,30 

COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Luva de borracha nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Tamanhos P, M, G e GG; 
Composição: borracha 100% 
látex natural, com 
revestimento interno, 
reforçada; 
Com superfície externa 
antiderrapante; 
Para manipulação de produtos 
químicos; 
Com Certificado de Aprovação 
(CA) atualizado; 
Constando dados do 
fabricante, o lote e o número 
do CA gravados na luva; 
Embalagem com 12 pares de 
luvas. 

NOBRE EMB 1.797 R$24,26 R$43.595,22 

9 Papel toalha interfolhado, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
2 dobras; 
100% fibras celulósicas 
virgens; 
Gramatura: 24g/m² 
Tamanho: 20x20 cm.  

ULIPEL EMB 14.583 R$10,14 R$147.871,62 



34
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Branco; 
Embalagem com 1.000 folhas. 

SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Papel higiênico folha dupla, 

nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cor branca; 
Folha dupla; 
Composto de 100% celulose 
vegetal;  
Crepagem com 10% de 
alongamento;  
Alvura superior a 80%;  
Com 2 segundos de absorção 
(método gota) podendo conter 
microfuros necessários para 
absorção;  
Gofrado,picotado,com relevo;  
Neutro; 
Tubete medindo 5cm de 
diâmetro;  
Rolo medindo 30m x 10cm; 
Embalagem com boa 
visibilidade do produto. 
Fardo com 64 unidades. 

STAR FOLHA 
DUPLA 100% 
CELULOSE 

VIRGEM 

FRD 3.177 R$81,04 R$257.464,08 

37 Escova multiuso de mão, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cerdas sintéticas com 
espessura de 0,60mm.; 
Base em plástico com 
dimensões de 7,0 x 13,0cm; 
Com 50 tufos justapostos e 
homogêneos, dispostos de 
forma a preencher toda a 
base. 

dalcin UN 374 R$1,94 R$725,56 

KARLA KAROLINE FONTES MENESES 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Escova para cabelo infantil, 

nas seguintes especificações 
mínimas:  
Cerdas sintéticas; 
Material atóxico;  
Cabo em polipropileno 
decorado; 
Pontas protetoras com 
bolinhas nas pontas; 
Dimensões  (CxLxESP) 170 x 
30 x 27 mm; 
Cores variadas. 

RICCA UN 196 R$23,39 R$4.584,44 

25 Cortador de unha de mão nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em aço 
carbono niquelado e cromado;  
Com lixa para acabamento;  
Lâminas em forma côncava ou 
curva; 
Embalagem em blister. 

ENOX UN 292 R$5,44 R$1.588,48 

32 Shampoo  e condicionador 2 
em 1, infantil, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para todos os tipos de cabelo; 
Composição: Água, 
perfume;Citric Acid, Sodium, 
Cocamidopropyl Betaine, 
Cocamide DEA ou Mipa, 
Hidroxyethyl ou 
Hidroxypropyltrimonio, 
Methylisothiazolinone ou 
Methylparaben; 
Fórmula testada 
dermatológica e 
oftalmologicamente; 
Hipoalergênico; 
Fragrância suave; 

ACQUA KIDS UN 960 R$10,89 R$10.454,40 



35
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Não deve causar irritação aos 
olhos;  
Frasco com 250 ml. 

40 Alicate para cutículas nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado em aço 
carbono;  
Ergonômico;  
Lâminas afiadas e corte 
preciso;  
Com mola em aço resistente;  
Cabo texturizado com 
comprimento de 10 cm.  
Embalagem em blister. 

SANTA CLARA UN 96 R$19,40 R$1.862,40 

41 Aparelho de barbear nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Descartável; 
Com fita lubrificante; 
Com duas lâminas de inox 
fixas; 
Sem rebarbas ou sinais de 
oxidação; 
Com corte uniforme; 
Cabo plástico com textura 
antideslizante; 
Capa de plástico para proteger 
as lâminas. 
Embalagem com 2 unidades. 

MAXICOR EMB 1.396 R$2,07 R$2.889,72 

51 Lixa de unha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: madeira; 
2 tipos de grana: grossa e fina; 
Medidas: 73mm x 10mm. 

SANTA CLARA UN 1.464 R$0,50 R$732,00 

52 Sabonete em barra, adulto, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: sódio, água, 
cloretos, óleos, glicerina, 
ulfonatos e aroma suave, ph 
entre 5,5 a 8,5. 
Embalado em papel 
plastificado com protetor 
interno; 
Embalagem de 85gr. 

MARAN UN 640 R$2,10 R$1.344,00 

56 Creme para cabelo nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Para uso adulto; 
Tipo condicionador; 
Para cabelo normal; 
Composto de ervas ou frutas, 
álcool cetoestearilico, água 
deionizada, cloreto de cetil 
trimetil amônio, óleo mineral 
farmacêutico, conservante, 
corante, essência. 
Embalagem plástica com 1 Kg. 

SKALA UN 120 R$10,20 R$1.224,00 

60 Pente para cabelo, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Sem cabo; 
Confeccionado em plástico 
ABS; 
Dentes finos; 
Medindo aproximadamente 15 
cm. 

SANTA CLARA UN 120 R$4,00 R$480,00 

68 Escova dental adulto, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Macia; 
Com protetor de cerdas em 
PVC;  
Corpo em polipropileno;  
Cabo ergonômico medindo 17 
cm;  
Âncora em polipropileno e 

MEDFIO. UN 9.836 R$2,28 R$22.426,08 



36
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

pigmentos atóxicos;  
Cabeça com cerdas em nylon 
arredondadas de 1,5 cm, 
fixadas na base, contendo de 
30 a 40 tufos aparados 
uniformemente.  
Acondicionada em 
embalagem blister lacrada, 
original do fabricante.  
Aprovado pela ABO. 

CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Luva de borracha nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Tamanhos P, M, G e GG; 
Composição: borracha 100% 
látex natural, com 
revestimento interno, 
reforçada; 
Com superfície externa 
antiderrapante; 
Para manipulação de produtos 
químicos; 
Com Certificado de Aprovação 
(CA) atualizado; 
Constando dados do 
fabricante, o lote e o número 
do CA gravados na luva; 
Embalagem com 12 pares de 
luvas. 

NOBRE EMB 599 R$25,45 R$15.244,55 

19 Luva composição de vinil, 
descartável, tipo 5 dedos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tamanho"M"; 
100% Vinil; 
Ambidestras; 
Superfície externa lisa; 
Sem pó bioabsorvível; 
Transparente; 
Cano curto; 
Sem amido; 
Sem látex; 
Antialérgica; 
Caixa contendo 100 unidades; 
Produto com C.A. atualizado. 

NOBRE CX 1.407 R$10,73 R$15.097,11 

21 Luva de procedimento, com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tamanho P, M e G; 
Confeccionada em látex 100% 
natural; 
Não estéril; 
Ambidestras; 
Totalmente impermeável a 
água e a outros fluidos; 
Superfície lisa; 
Medindo 240 mm de 
comprimento, da ponta do 
médio a bainha; 
Levemente pulverizada com 
pó bio-absorvível a base de 
amido de milho;  
Caixa com 100 unidades; 
Produto com Certificado de 
Aprovação. 

NOBRE CX 2.344 R$13,50 R$31.644,00 

29 Sabonete liquido, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Líquido viscoso cremoso 
perolado; 
Com fragrância de erva-doce; 
PH entre 6,5 - 7,00; 
Densidade 1,05-1,08 g/ml; 
Composição: Sodium Laureth-
2 Sulfate, Cocoamide DEA, 
methylchloroisothiazolinone/ 

FOUR LINE EMB 1.780 R$13,82 R$24.599,60 



37
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Methylisothiazolinone, 
SodiumChloridrate, Glycerin, 
Citric Acid, Sodium Laureth (2) 
Sulfate, Glycol 
Stearate,Fragrance, água. 
Produto não tóxico. 
Embalagem contendo 05 
litros. 

38 Absorvente higiênico nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Com abas;  
Constituído por uma almofada 
uniforme com extra proteção, 
a base de gel;  
Cobertura suave envolvendo 
toda a peça;  
Formato normal com 20 cm;  
Fluxo moderado;  
Com bordas devidamente 
aparadas a fim de evitar 
solturas de fibras;  
Com abas adesivas, de 
material aderente, atóxico, 
flexível na parte inferior do 
absorvente.  
Com canais profundos que 
direcionam e absorvem o 
fluxo.  
Dermatologicamente testado.  
Embalagem com 8 unidades. 

MULHER ATIVA PCT 4.210 R$2,16 R$9.093,60 

61 Sabonete em barra, infantil, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Uso corporal; 
Hipoalergênico; 
Com fragrância; 
Testado dermatologicamente; 
Composição: lanolina ou 
glicerina, ácido 
etidrônico(EHDP), dióxido de 
titânio e perfume;  
Embalagem com 80 gr. 

123 BABY UN 480 R$3,14 R$1.507,20 

PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HIGIENE LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
67 Creme preventivo de 

assaduras nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: óxido de zinco, 
vitaminas A e D, emolientes e 
hidratantes. 
Tubo ou bisnaga contendo 45 
gramas. 

HIPOMED UN 1.140 R$6,70 R$7.638,00 

PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
39 Algodão com as seguintes 

especificações mínimas:  
Em bolas; 
Composto por fibras naturais; 
100% puro algodão hidrófilo; 
Cor branca; 
Embalagem com 100 gramas. 

MEDI HOUSE UN 2.360 R$4,23 R$9.982,80 

ANDRESSA CAROLINE BEGALLI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Escova dental massageadora, 

dedeira, nas seguintes 
especificações mínimas: 
100% silicone atóxico, 
esterilizável; 
Estojo protetor para 
armazenamento; 
Escova e estojo incolor, 
transparentes. 

BUBA UN 800 R$13,62 R$10.896,00 

65 Chocalho mordedor infantil 
para massagear a gengiva, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  

BEE TOYS UN 400 R$16,05 R$6.420,00 



38
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Confeccionado em vinil macio, 
atóxico,  higiênico e 
anatômico; 
Tamanho 15x6 cm;  
Guizo com barulho suave;  
Modelos e cores variados;  
Produto Certificado pelo 
Inmetro. 

FERNANDA VIEIRA DA COSTA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
33 Toalha de banho, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: 65 cm x 130 cm; 
100% algodão; 
Gramatura: 260 g/m²; 
Cor branca. 

MARCA PROPRIA UN 820 R$18,90 R$15.498,00 

34 Toalha de lavabo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas: 29x45 cm; 
100% algodão; 
Gramatura: 360 g r/m²  
Cores diversas. 

MARCA PROPRIA UN 1.246 R$6,46 R$8.049,16 

35 Toalha de rosto, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 40x70cm;                                                                                                                                                     
100% algodão; 
Gramatura: 330g/m² 
Cores diversas. 

MARCA PROPRIA UN 1.436 R$7,97 R$11.444,92 

G.R. COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
36 Touca capilar descartável nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionada em 100% 
polipropileno (tecido não 
tecido -TNT); 
Cor branca; 
Tamanho único; 
Com elástico em toda a 
extremidade costurado em 
maquina overlock ou por solda 
eletrônica; 
Anatômica; 
Hipoalérgica; 
Gramatura 20 g/m2; 
Embalagem com 100 
unidades. 

VABENE EMB 3.584 R$5,97 R$21.396,48 

HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
31 Sabonete líquido infantil, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Composição química: Água, 
Laurato de Sorbitano de PEG-
80, Cocoamidopropil Betaína, 
Lauril Éter Sulfato de Sódio, 
Copolímero de Estireno/ 
Acrilatos, Lauroanfoacetato de 
Sódio, Fragrância, Lauril Éter 
(13) Carboxilato de Sódio, 
Diestearato de PEG-150, 
Copolímero de Acrilatos, Ácido 
Cítrico, Proteína do Leite, 
EDTA Tetrassódico, PEG-14M 
e Quatérnio-15.  
Fórmula hipoalergênica e pH 
neutro.  
Embalagem plástica de 200 
ml. 

INDABABY UN 560 R$7,45 R$4.172,00 

J L BRAGA GUIMARÃES COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
11 Escova dental infantil, nas 

seguintes especificações 
mínimas 

MEDFIO. UN 12.400 R$1,45 R$17.980,00 



39
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cerdas macias com pontas 
arredondadas; 
Cabo anatômico com borracha 
antiderrapante;  
Estojo protetor para 
armazenamento.  
Acondicionada em 
embalagem blister. 

NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Papel higiênico folha simples, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
100% fibras celulósicas; 
Folha picotada e gofrada; 
Fragrância neutra; 
Rolo medindo 60 metros x 10 
cm.  
Fardo com 64 unidades. 

PALOMA FRD 2.997 R$83,07 R$248.960,79 

6 Papel higiênico folha simples, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
100% fibras celulósicas; 
Folha picotada e gofrada; 
Fragrância neutra; 
Rolo medindo 60 metros x 10 
cm.  
Fardo com 64 unidades. 

PALOMA FRD 999 R$83,07 R$82.986,93 

10 Papel toalha interfolhado, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
2 dobras; 
100% fibras celulósicas 
virgens; 
Gramatura: 24g/m² 
Tamanho: 20x20 cm.  
Branco; 
Embalagem com 1.000 folhas. 

PARANA EMB 4.861 R$10,01 R$48.658,61 

17 Lenço duplo de papel, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Cor branca; 
Descartável; 
Composição: celulose natural 
e extrato de seda; 
Medindo: 14 cm x 21 cm cada 
lenço; 
Caixa contendo 100 unidades. 

NESS CX 4.872 R$6,61 R$32.203,92 

RAFAEL SILVA OLIVEIRA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
54 Totem Display de Álcool em 

Gel Adulto nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e 
base em chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e 
pintura eletrostática; 
Placas em PS com espessura 
de 2 mm; 
Adesivos ou impresso; 
Colorido; 
Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira 
para suporte de álcool; 
Frasco recarregável com 
1.000ml; 
Acionamento por válvula pump 
em poliestireno; 
Pedal revestido por laminado 
antiderrapante; 
Com 4 pés niveladores; 
Uso em área externa; 
Conforme Termo de 
Referência. 

PEDALGEL UN 66 R$331,00 R$21.846,00 

55 Totem Display de Álcool em 
Gel Infantil nas seguintes 
especificações mínimas: 

PEDALGEL UN 51 R$273,20 R$13.933,20 



40
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Estrutura em tubos metálicos e 
base em chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e 
pintura eletrostática; 
Placas em PS com espessura 
de 2 mm; 
Adesivos ou impresso; 
Colorido; 
Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira 
para suporte de álcool; 
Frasco recarregável com 
400ml; 
Acionamento por válvula pump 
em poliestireno; 
Pedal revestido por laminado 
antiderrapante; 
Com 4 pés niveladores; 
Uso em área externa; 
Conforme Termo de 
Referência. 

TOTAL R$1.659.450,57 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
44 Bisnaga nas seguintes especificações mínimas: 

Material: Polipropileno; 
Bico dosador e tampa rosqueável; 
Capacidade: 250ml; 
Translúcida e reutilizável. 

UN 192,00 

Quantidade Total: 192,00 
 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.659.450,57 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.06.07 
13:43:36 -03'00'



41
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 32/2023 

 
PROTOCOLO Nº 7010/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cobertor de casal nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Nas medidas 1,80 x 2,20 
metros; 
Microfibra; 
100% poliéster; 
Gramatura: 400 g/m²; 
Com bordas acetinadas; 
Antialérgico; 
Macio; 
Cores sortidas. 

JOLITEX - KYOR 
PLUS 

UN 600 R$124,49 R$74.694,00 

TOTAL R$74.694,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$74.694,00 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de junho de 2023. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



42
Telêmaco Borba, 07 de junho de 2023 - Edição 2164

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 219/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 
Protocolo Nº 22721/2022 
Data 07/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 28.450,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 92 - 02.005. 0015.0452.1503.2127. 3339030 - 509 

 
 
 
 
 


